
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 62 del 15-10-2024 
 
Oggetto: RENDICONTO SPESE ECONOMALI RELATIVE IL III TRIMESTRE 2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  quindici del mese di ottobre,  
 

 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 30/03/01 n. 165; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto il vigente Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia; 
 
Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 14/03/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
 
Richiamato il Regolamento per il servizio economato, il quale dispone che all’economo comunale 
venga corrisposta, all’inizio dell’anno, un’anticipazione dell’importo di Euro 5000,00 mediante la 
quale provvedere al pagamento delle spese rientranti nelle sue competenze; 
 
Rilevate, dai registri e bollettari tenuti dall’economo comunale, le operazioni di pagamento eseguite 
nel periodo dal 1 Luglio al 30 Settembre 2024, per un totale di n.8 buoni dell’importo complessivo 
di €. 235.15 
 
Rilevate, dai registri e bollettari tenuti dall’agente contabile, le operazioni di incasso eseguite nel 
periodo dal , 1 Luglio al 30 Settembre 2024, per un totale di n.3 buoni dell’importo complessivo di 
€. 105,60, 
 
Visto il rendiconto presentato dall’economo comunale relativo alle spese effettuate a tutto il III 
trimestre dell’esercizio 2024, nel quale sono riportate spese dell’importo complessivo di €. 235.15 
a valere sui rispettivi capitoli di bilancio; 
 
 
Visto il rendiconto presentato dall’agente contabile  relativo agli incassi effettuati a tutto il III 
trimestre dell’esercizio 2024, nel quale sono riportate entrate dell’importo complessivo di €. 105,60 
a valere sui rispettivi capitoli di bilancio; 
 
Accertato il rispetto delle disposizioni regolamentari in ordine ai limiti di effettuazione delle spese, 
la regolarità delle operazioni compiute e dei documenti giustificativi prodotti; 
 



  

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento: 
a) approvare il rendiconto delle spese effettuate dall’economo comunale nel corso del III 

trimestre dell’esercizio, per un importo complessivo di €. 235.15, il quale viene allegato al 
presente provvedimento e provvedere alla sistemazione contabile della somma di €. 
235.15 mediante emissione dei mandati di pagamento a favore del tesoriere comunale a 
valere sui capitoli di bilancio sopra riportati e contestuale emissione di reversale di 
incasso per la restituzione dell’anticipazione ricevuta; 

b) approvare il rendiconto degli incassi effettuati dall’agente contabile nel corso del III 
trimestre 2024, per un importo complessivo di € 105,60, il quale viene allegato al 
presente provvedimento e procedere alla sistemazione contabile, mediante l’emissione di 
reversali di incasso ; 

 
Dato atto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli del bilancio di previsione 2024 i quali 
presentano la necessaria disponibilità; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il rendiconto delle spese effettuate 
dall’economo comunale , nel III trimestre dell’esercizio 2024, dell’importo complessivo di 
€. 235,15;,  

2. di liquidare le spese anticipate e rendicontate dall’economo comunale relative al III trim. 
2024, provvedendo alla relativa sistemazione contabile mediante emissione di mandati di 
pagamento a favore del tesoriere comunale a valere sugli stanziamenti di bilancio di 
seguito indicati, per l’importo complessivo di €.235,15; 

3. di approvare il rendiconto degli incassi economali effettuati dall’agente contabile nel 
corso del III trimestre 2024, per un importo complessivo di € 105.06; 

4. di incassare le entrate pari ad € 105,06; 
5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio; 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 62 del 15-10-2024 
 
Oggetto: RENDICONTO SPESE ECONOMALI RELATIVE IL III TRIMESTRE 2024 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 15-10-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 62 del 15-10-2024 
 
Oggetto: RENDICONTO SPESE ECONOMALI RELATIVE IL III TRIMESTRE 2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 269 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 15-10-2024 fino al 30-10-
2024  
 
Opi, 15-10-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


